
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1670

N. 231 del 28-12-2020

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.231 del 28-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA E
DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE DENOMINATE
"RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE VIA DEL PUGLIA CON
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE". APPROVAZIONE
VERBALE DEL PROCEDIMENTO - CONFERIMENTO INCARICO ARCH.
CRISTIANA PESCIULLESI CON STUDIO IN FIGLINE E INCISA
VALDARNO (CIG Z082FC16A7).



IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che un tratto di via Giovanbattista Del Puglia, viene costeggiato da un parco
urbano con pini ad alto fusto, che unitamente alle mura medievali e le due maestose torri in
pietra poste a ridosso del centro storico, rappresenta uno degli elementi di decoro
maggiormente apprezzati dalla cittadinanza e dai turisti;

Preso atto che per risolvere le problematiche connesse alla notevole dimensione delle piante
che comportano alterazioni del suolo dovute al movimento delle radici nonché il rischio di
scosciamento o caduta dei rami, reso più gravi dalla violenza degli eventi che si manifestano
con sempre maggior frequenza sul nostro territorio, l’Amministrazione Comunale ha
espresso la volontà di realizzare un intervento complessivo di riqualificazione dell’intera area
che preveda essenzialmente la valutazione dell’effettiva vulnerabilità della pineta e
l’abbattimento delle barriere architettoniche;

Atteso che il carico di lavoro già gravante sul personale tecnico non consente di espletare in
maniera efficace le prestazioni professionali richieste per la progettazione e realizzazione
dell’intevento nel rispetto dei tempi di programmazione;

Rilevato pertanto che, accertata  l’oggettiva impossibilità di esecuzione in via diretta,
ricorrono le condizioni previste all’art. 31, co. 11, del D.Lgs. 50/2016 per avvalersi della
collaborazione esterna nel rispetto di quanto previsto agli artt. 24 e 46 dello stesso Codice;

Preso atto che, tenuto conto dell’ammontare del corrispettivo, determinato in € 21.664,53
oltre Cassa Previdenziale ed I.V.A., sulla base delle tariffe di cui al D.M. 17.06.2020 ed al
fine di garantire maggiore trasparenza e concorrenzialità all’intero procedimento, si è ritenuto
di procedere all’individuazione del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi del
combinato disposto dall’art. 31, co. 8, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 1, co. 2, lett. a)
della L. 120/2020,  previo esperimento di procedura concorrenziale tra n. 3 operatori iscritti
nell’elenco istituito presso questo Comune, individuati sulla base dei contenuti dei rispettivi
curriculum professionali;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006  e ss.mm.ii., tale obbligo
ricorre “...per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro”;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.231 del 28-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA E
DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE DENOMINATE
"RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE VIA DEL PUGLIA CON
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE". APPROVAZIONE
VERBALE DEL PROCEDIMENTO - CONFERIMENTO INCARICO ARCH.
CRISTIANA PESCIULLESI CON STUDIO IN FIGLINE E INCISA
VALDARNO (CIG Z082FC16A7).



Considerato che in data 14.12.2020 è stata pubblicata sul Sistema Telematico di Acquisti
Regionale della Toscana – START, individuato con Del. G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 come
sistema telematico di cui all’art. 1, co. 450, L. 296/2006, la procedura concorrenziale n.
024932/2020 intestata “Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e DD.LL. delle Opere
di Riqualificazione area verde via Del Puglia con abbattimento delle barriere architettoniche”;

Visto l’allegato Verbale del Procedimento redatto in data 21.12.2020 dal quale risulta che la
migliore offerta è quella rimessa dall’arch. CRISTIANA PESCIULLESI con studio in FIGLINE
E INCISA VALDARNO, via FRANCESCO PETRARCA n. 58,  P.IVA 04057220487 - C.F.
PSCCST61L45D612Q, per il corrispettivo di € 12.345,00 oltre Cassa Previdenziale ed I.V.A.
al netto del ribasso del 43,01745% sull’importo di  € 21.664,53 posto a base di gara;

Dato atto che l’incarico si svolgerà secondo le condizioni stabilite nell’allegato “Disciplinare
di incarico” sottoscritto dallo stesso per preventiva accettazione che prevede in particolare in
ordine alle modalità di liquidazione del corrispettivo il verificarsi delle seguenti condizioni:

per la progettazione preliminare: 100% al momento della consegna della·
documentazione previa verifica di conformità da parte del RUP;
per la progettazione definitiva: 50% al momento della consegna della documentazione·
e 50% all’approvazione da parte del RUP;
per la progettazione esecutiva: 50% al momento della consegna della documentazione·
e 50% all’approvazione da parte del RUP;
per l’esecuzione dei lavori: contestualmente ed in misura proporzionale agli stato·
d’avanzamento liquidati all’impresa appaltatrice, mentre la quota a saldo sarà versata
in seguito al collaudo dei lavori.

Dato atto che la spesa di € 12.345,00 oltre Cassa Previdenziale ed I.V.A. per un totale di €
15.663,34 trova copertura sul Bilancio 2020-2022, codice bilancio 09.02-2.02.01.09, Int.
8010, art. 29, segnato per “Riqualificazione area Del Puglia” e finanziato con avanzo di
amministrazione;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali
nonché le modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che la finalità del contratto è principalmente quella di acquisire le prestazioni
professionali necessarie per dare esecuzione alle opere di cui trattasi, l'oggetto del contratto
e le clausole ritenute essenziali sono riportate nella presente determinazione nonché
nell’allegato Disciplinare di incarico sopra richiamato, la forma è quella del contratto di
appalto stipulato ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante apposito scambio
di lettere;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.231 del 28-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico al
professionista, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di
conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico, nonché il possesso da parte dello
stesso delle capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e
dell’importo del contratto, sono stati accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione
sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti e per la
quale questo ente ha avviato le attività di verifica secondo le indicazioni contenute nelle Linee
Guida ANAC n. 4 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Dato atto altresì che, nella stessa dichiarazione, il professionista si impegna a garantire,
pena la risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli
obblighi derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e
Incisa Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta
n. 11 del 30/01/2014. Tali norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n.
62/2013, sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e
che realizzano opere in favore del Comune;

Richiamato il principio contabile di cui all’Allegato 4/2 par. 5.4.9 in base al quale “Alla fine
dell’esercizio, le risorse accantonate nel fondo pluriennale vincolato per il finanziamento di
spese non ancora impegnate per appalti pubblici di lavori di cui all’art. 3 comma 1 lettera ll),
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di importo pari o superiore a quello previsto
ordinariamente dall’articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016, in materia di
affidamento diretto dei contratti sotto soglia, sono interamente conservate nel fondo
pluriennale vincolato determinato in sede di rendiconto a condizione che siano verificate le
seguenti prime due condizioni, e una delle successive:….d)….sono state formalmente
attivate le procedure di affidamento dei livelli di progettazione successivi al minimo. In
assenza di aggiudicazione definitiva, entro l’esercizio successivo, le risorse accertate ma
non ancora impegnate, cui il fondo pluriennale si riferisce, confluiscono nel risultato di
amministrazione disponibile, destinato o vincolato in relazione alla fonte di finanziamento per
la riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere ridotto di
pari importo.”;

Ritenuto pertanto, alla luce di detto principio contabile di procedere, contestualmente al
conferimento  dell’incarico in oggetto ed all’assunzione del relativo impegno di spesa,  alla
prenotazione dell’impegno di spesa per la somma di € 191.545,30 corrispondente
all’ammontare   complessivo di progetto detratti il costo complessivo di € 18.454,70 relativo
alle prestazioni professionali già conferite (€ 2.791,36 per incarico coordinatore della
sicurezza arch. Diego Fontanella Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del
Territorio n. 81/622 R.G. del 27.05.2020 e € 15.633,34 relativi all’incarico conferito con il
presente Provvedimento);

Ritenuto, in considerazione delle rilevanti finalità dell’opera, di procedere all’affidamento
nelle more delle verifiche in corso;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.231 del 28-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio ed accertata pertanto la propria competenza in merito;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Viste:

la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, con·
la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed il
Bilancio di previsione 2020-2022;

la Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la·
quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance
2020-2022;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto pertanto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti)  il CIG – Codice Identificativo Gara è il seguente: Z082FC16A7;

DETERMINA

Di approvare l’allegato Verbale del Procedimento redatto dal sottoscritto in data1.
21.12.2020 e di conferire pertanto mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. 31, co.
8, del D.Lgs. 50/2016 e 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020 all’arch.  CRISTIANA
PESCIULLESI con studio in FIGLINE E INCISA VALDARNO, via FRANCESCO
PETRARCA n. 58,  P.IVA 04057220487 - C.F. PSCCST61L45D612Q, il servizio
tecnico-professionale di “Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e DD.LL. delle
Opere di Riqualificazione area verde via Del Puglia con abbattimento delle barriere
architettoniche” per il corrispettivo di € 12.345,00 oltre Cassa Previdenziale ed I.V.A. al
netto del ribasso del 43,01745% sull’importo di  € 21.664,53 posto a base di gara,
imputando la spesa complessiva di € 15.663,34 sul Bilancio 2020-2022 secondo le
modalità indicate in calce al presente Provvedimento;

Di prenotare, ai sensi dell’Allegato 4/2 par. 5.4.9 del D.lgs. 118/201,1impegno di spesa2.
per la somma di € 191.545.30 corrispondente all’investimento complessivo di progetto
detratti i costi delle prestazioni professionali già conferite, sul Bilancio 2020-2022 come
riportato in calce al Provvedimento;

Di dare atto che:3.
le prestazioni professionali si svolgeranno secondo le modalità previste nell’allegato·
Disciplinare di Incarico;

anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei pagamenti) il CIG·
– Codice Identificativo Gara assegnato al Procedimento è il seguente: Z082FC16A7;

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.·
50/2016 Responsabile del Procedimento è l’arch. Roberto Calussi;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.231 del 28-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento·
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del
30/01/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno
del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

Di dare atto infine che il Provvedimento:4.
costituisce Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000·
nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante·
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli·
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezioni “Provvedimento
dei dirigenti” e “Bandi di gara e contratti”;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del·
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020;

Di disporre l’immediata efficacia della presente determinazione, dando atto che qualora la5.
verifica del possesso dei requisiti prescritti dalle norme risultasse negativa, si procederà
alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo solo per le prestazioni già
rese previa applicazione di una penale pari al 10% su quanto dovuto.

Impegno N.  2127 del 28-12-2020 a Competenza   CIG Z082FC16A7

5° livello 09.02-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo

Capitolo       8010 / Articolo    29
Riqualificazione Area Del Puglia

Causale INCARICO PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI
DELLE OPERE DENOMINATE "RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE VIA DEL PUGLIA CON ABBATTIMENTO
BARRIERE ARCHITETTONICHE" ARCH. PESCIULLESI CRISTIANA.

Importo 2020 Euro 15.663,34

Beneficiario     25296   PESCIULLESI CRISTIANA

Impegno N.  2128 del 28-12-2020 a Competenza   CIG Z082FC16A7

5° livello 09.02-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo

Capitolo       8010 / Articolo    29
Riqualificazione Area Del Puglia

Causale PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE
DENOMINATE "RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE VIA DEL PUGLIA CON ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE". IMPEGNO DI MASSIMA.

Importo 2020 Euro 191.545,30

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.231 del 28-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6



Figline e Incisa Valdarno, li 28-12-2020
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.231 del 28-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 7


